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Abstrakt

Předmětem práce je empiricko-teoretická analýza

sociokulturních regulativů a idejí, jejichž prostřednictvím

římskokatolická církev utváří chování a prožívání žen v moderní

společnosti. Zvláštní pozornost je věnována aktuálním a

kontroverzním okruhům jako je rozvod, regulace porodnosti, umělé

přerušení těhotenství, AIDS a užívání prezervativu, asistované

reprodukci, ordinaci žen a povinnosti celibátu. Projekt tvoří dvě

relativně samostatné části. První, teoreticky koncipovaná část

mapuje historické proměny instituce rodiny, fenomén genderu jako

kulturní konstrukce a roli katolické církve, jako významného socio-

kulturního imperativu. Druhá, empirická část projektu je založena

na vlastním tazatelském šetření mezi českými a italskými ženami.

Doposud se uskutečnilo dotazování na území Itálie (březen - květen

2005; počet sebraných dotazníků od italských respondentek je 411),

a na území České republiky (květen - červenec 2006; počet

sebraných dotazníků od českých respondentek je 411). Další zemí,

kde výzkum právě probíhá (v roce 2007/2008), je Slovensko.

Abstract

The object of the work is an empirical-theoretical analysis of

the relation between institutionalized religious faith and the female

role in the given context.There are several fundamental topics we

have focused on in this comparative research: divorce,

contraception, interruption, AIDS and preservative, assisted

reproduction, the potential promotion of women in the hierarchy of

the Catholic Church and duty of celibacy. The project is composed

of two relatively independent parts. The concept of the first part

forms a theoretical base, which should map the historical changes of

the family institution, the phenomenon of gender as a cultural
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construct and the role of the Catholic Church as a significant socio-

cultural imperative. Second, the empirical part of the project

requires survey-based research among Czech and Italian women. So

far the questionnaire has been distributed in Italy (March – May

2005; the number of collected questionnaires from Italian

respondents is 411) and in the Czech Republic (May - July 2006;

the number of collected questionnaires from Czech respondents is

411). The next country where the research will be worked out is

Slovakia (in the year 2007/2008).
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ÚVOD

Předložená práce vznikla na základě diplomové práce1

nazvané „Katolická církev, gender a kultura“. Teoretická část byla

přepracována a rozšířena, empirická část zůstala téměř beze změn.

Rigorózní práce je tak přímým vyústěním práce diplomové. Mimo

jiné jsme se zde pokusili zohlednit některé podněty a připomínky

čtenářů.

Tato rigorózní práce se, jak již název napovídá, zabývá

vlivem Katolické církve na status současné ženy se zaměřením na

Česko a Itálii. Výběr zemí byl v případě ČR ovlivněn národností

předkladatelky práce a Itálie byla zvolena pro svou

nezpochybnitelnou historicko-kulturní spjatost s katolickou církví.

Obě země se nadto zdály jako příhodný protipól pro srovnávací

výzkum v této oblasti. Realizace projektu byla částečně umožněna

přidělením tří měsíčního výzkumného pobytu na Univerzitě

Sapienza v Římě, který byl zaštítěn Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy ČR a financovaný italskou vládou.

Katolická církev měla v rámci Evropy tradičně nejsilnější

pozici v jižních zemích. S výjimkou katolického Irska a sousedního

Polska či Slovenska převažovaly z historické perspektivy ve

středních a severních zeměpisných šířkách Evropy reformační

tendence.

První dlouhodobý kontakt se společností většinově

vyznávající hodnoty katolicismu nastal v mém případě v letech

2001/2002 během ročního studijního pobytu v Portugalsku. V

průběhu tamního studia jsem zaznamenala určité modely

společenských stereotypů, jejichž analogických projevů jsem si

1 Diplomová práce nazvaná „Katolická církev, gender a kultura“ byla komisí při obhajobě dne 26. 9. 2006
ohodnocena výborně.
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mezi českou populací nebyla v takové míře vědoma. Jednalo se

například o jistou schématičnost ve vztazích mezi muži a ženami.

Konkrétní genderový stereotyp, kterého si zde bylo možno

povšimnout byla tzv. dvojí morálka ve vztazích mezi pohlavími.

Dvojí standardy byly uplatňovány napříč generacemi i

společenskými vrstvami. Ve srovnání s liberálním ovzduším Česka

se mi portugalská společnost jevila do velké míry konzervativní a

tradicionalistická, založená na patriarchálních hodnotách. Za

stěžejní příčinu v jejímž důsledku dochází k tak odlišnému chápání

hodnot, by bylo možné považovat právě silný vliv katolické církve

v Portugalsku a zřetelný nedostatek tohoto vlivu na českém území.

Nelze však přehlédnout ani vliv geografické polohy

Portugalska. Země západního okraje Evropy byla po staletí do velké

míry závislá na svém významnějším sousedu – Španělsku. Skrz

Španělsko také přicházely do marginálního Portugalska všechny

novátorské myšlenky a technologie s větším či menším zpožděním.

Portugalská společnost je také specifická v tom, že přijímá inovace

jen obtížně, možná ve snaze o zachování své národní identity vůči

španělskému hegemonu. Předestřené důvody zůstanou samozřejmě

na úrovni pouhých spekulací, realitou však zůstává, že i současné

Portugalsko je v rámci moderní Evropské unie jednou ze zemí

s nejkonzervativnějšími hodnotami.

Bezprostřední kontakt s portugalskou společností a kulturou

se stal také prvním podnětem k realizaci této práce. Problematika

rozdílného vnímání základních hodnot na jihu a zde ve střední

Evropě mě zaujala natolik, že jsem na ni zaměřila také svou

diplomovou, posléze i rigorózní práci. Ve své plánované disertační

práci bych ráda, mimo jiné, rozšířila empirickou část o již zmíněné

Slovensko. Ačkoli je historické, jazykové a sociální sepětí Česka a

Slovenska nezpochybnitelné, zdá se, že z hlubší zakořeněnosti a

většího rozšíření katolické církve na Slovensku plynou ve svém

důsledku odlišné hodnotové preference, které jsou mnohdy bližší

hodnotám uznávaným v katolických zemích jihu Evropy, než
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v sousedním Česku. Předběžné, ještě nezpracované, výsledky

z šetření na území Slovenska tyto hypotézy potvrzují. Lze dokonce

spekulovat o tom, že názorová podobnost respondentek vyplývající

z tohoto šetření bude výraznější mezi českými a italskými ženami,

než mezi Češkami a Slovenkami.

Teoretická část je uvedena stručným přehledem dějin

římskokatolické církve. Následují vybraná témata, společná pro

teoretickou i empirickou část práce, která jsou zastoupena názvy

konkrétních podkapitol zastřešených titulem: „Historický vývoj

postojů římskokatolické církve k problematice partnerství, sexuality

a sledovaných generových témat“. Je důležité zdůraznit tématickou

provázanost jednotlivých podkapitol s položkami v dotazníku

empirické části. Zmíněná kapitola je rozdělena na sedm dílčích

částí, které zpracovávají látku týkající se rozvodu, regulace

porodnosti, umělého přerušení těhotenství, AIDS a prezervativu,

asistované reprodukce a z genderového hlediska ordinace žen a

povinnosti celibátu v římskokatolické církvi. Teoretická část si

klade za cíl postihnout, alespoň částečně důsledky, které plynou z

postojů římskokatolické církve k dané látce.

Tato část je završena kapitolou nastiňující vztahy mezi státem

a katolickou církví jak v Česku, tak Itálii.

Empirická část práce zjišťuje prostřednictvím kombinovaného

dotazníku názory a postoje českých a italských žen. Po zpracování

výpovědí následuje rozbor vzájemných korelací pomocí

počítačového programu /SPSS/. Kombinovaný dotazník zkoumá

přístup respondentek k okruhům, které byly zmíněny v rámci popisu

teoretické části.

Jak je z výběru témat a názvu práce patrné, bude se jednat o

zkoumání vlivu katolické církve především na život současné ženy,

který je však neodmyslitelně spjat s životem muže, jež má zejména

v rodině základní a nezastupitelnou funkci. Je také nasnadě, že výše

zvolená témata se nikdy netýkají pouze ženy samotné a že jejich

řešení je nejen předmětem diskusí v rodině či partnerském soužití,
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ale i v celé společnosti. Ačkoli jsme si plně vědomi primární

důležitosti těchto vzájemných interakcí, nelze odhlédnout od faktu,

že je to většinou žena, na níž spočívá zodpovědnost za zvolený

přístup ke konkrétnímu problému.

Cílem tohoto srovnávacího projektu je zohlednění postojů

respondentek v závislosti na konkrétním socio-kulturním kontextu

dvou vybraných zemí a zároveň také snaha o zachycení přístupu

katolické církve k dané tematice a popsání případných dopadů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]

E) jiná možnost:.................................................................
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14) Myslíte si, že katolická církev ukládá ženě uvnitř rodiny spíše roli:
(Zatrhněte pouze jednu možnost.)
A) hospodyně (v domácnosti)
B) roli svobodné matky
C) roli ženy ekonomicky nezávislé a soběstačné
D) jiná možnost:...................................................................

15) Se kterou z těchto rolí se nejvíce ztotožňujete Vy?
(Zatrhněte pouze jednu možnost.)
A) hospodyně (v domácnosti)
B) role svobodné matky
C) role ženy ekonomicky nezávislé a soběstačné
D) jiná možnost:..................................................................

16) Zamýšlela jste někdy zasvětit svůj život katolické církvi (například jako řádová sestra)?
A) ano
B) ne

17) Myslíte si, že by ženy měly mít možnost nechat se v katolické církvi vysvětit na kněží?
A) ano
B) ne

18) Myslíte si, že církevní hodnostáři katolické církve mohou, ze své pozice celibátu,
porozumět ženské problematice?
A) ano
B) ne
Pokud NE, proč?.........................................................................................................................

19) Pokládáte za užitečnou výuku náboženství na základní škole?
A) ano
B) ne
Pokud ANO, proč?......................................................................................................................

Pokud NE, proč?..........................................................................................................................

20) Myslíte si, že na základní škole by měla být výuka náboženství povinná pro všechny?
A) ano
B) ne

21) Myslíte si, že umělé oplodňování má být legálně povoleno?
A) ano
B) ne
C) nevím

145

Příloha č. 2
…………………., Lì…………………..

PROT. N. ……………….

Care Signore,
noi vorremmo chiedervi di completare il seguente questionario anonimo composto da 21
domande. Con questo questionario voi parteciperete in modo anonimo ad una ricerca
comparativa, la quale sarà utilizzata come base per una tesi di laurea. Questa ricerca è
completamente supportata dall’Università la Sapienza di Roma e dall’Università
Carolina di Praga.
Tutte le informazioni saranno utilizzate solamente a scopo di ricerca.
Grazie!

Prego di contrassegnare la risposta desiderata con una X.

1) Segni per favore la sua fascia d’età:
A) 18- 25 anni
B) 25- 35 anni
C) 35- 45 anni
D) 45- 55 anni
E) 55- 65 anni

F) più di 65 anni

2) Qual è sua nazionalità?...………………………………………………………………

3) Qual è sua residenza?
A) paesino (con meno di 2000 abitanti)
B) paese (con meno di 5000 abitanti)
C) piccola città (cca 50 000 abitanti)
D) città (cca 500 000 abitanti)
E) grande città (metropoli)

4) Qual è il suo livello scolastico?
A) scuola elementare
B) scuola media
C) scuola superiore
D) università

5) Qual è la sua professione o tipo di studio?......................................................................

6) Ha dei bambini?
A) si
B) no

Se SI, quanti? …………...................................................................................................
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7) Ha qualche credo religioso?
A) si
B) no

Se SI, quale?................................................................................................................

Se SI, partecipa attivamente alle funzioni religiose o ha più un atteggiamento passivo?
(Segni la opzione che più la rispecchia)

A) molto attiva
B) piuttosto attiva
C) piuttosto passiva
D) completamente passiva

8) Nelle difficoltà della vita cerca supporto della Chiesa, in quale dei seguenti casi?

(Può segnare più opzioni)
A) decessi familiari
B) malattia
C) divorzio
D) gravidanza indesiderata
E) aborto
F) perdita del lavoro
G) mai
H) altro…...…………………………….………………

9) Pensa che la Chiesa Cattolica faccia bene a cercar d’abolire gli anticoncezionali?
A) penso di si
B) penso di no
C) non so

10) Usa o ha mai usato anticoncezionali? (Risposta facoltativa)
A) si
B) no

11) Se SI, non le importa che la Chiesa Cattolica non li condivida? (Risposta facoltativa)
A) si, m’importa
B) no, non m’importa

12) Come pensa che la Chiesa Cattolica dovrebbe comportarsi sulla questione degli

anticoncezionali?
A) mantenimento della posizione attuale
B) più liberale

13) Pensa che la Chiesa Cattolica con il rifiuto degli anticoncezionali contribuisca a:

(Può segnare più opzioni)
A) accrescimento delle nascite
B) aumento delle madri minorenni
C) diffusione delle malattie veneree
D) aumento della astinenza sessuale
E) altro………………………………………………
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14) Secondo Lei, il ruolo che la Chiesa Cattolica assegna alla donna all'interno della famiglia
è? (Segni una sola opzione)

A) ruolo domiciliare (casalinga)
B) ruolo di madre indipendente
C) ruolo di donna economicamente autonoma e autosufficiente
D) altro….....................................................................................

15) In quale dei seguenti ruoli Lei si identifica di più?
A) ruolo domiciliare (casalinga)
B) ruolo di madre indipendente
C) ruolo di donna economicamente autonoma e autosufficiente
D) altro……..................................................................................

16) Ha mai pensato d’intraprendere la vita Clericale (per esempio la suora)?
A) si
B) no

17) Pensa che le donne dovrebbero avere la possibilità di intraprendere una vita pastorale

come quella dei preti?
A) si
B) no

18) Pensa che i preti della Chiesa Cattolica possano comprendere, nella loro posizione di

celibato, le problematiche della donna?
A) si
B) no

Se NO, perchè?.................................................................................................................

19) Ritiene utile l’ora di religione nelle scuole?
A) si
B) no

Se SI, perchè?...................................................................................................................

Se NO, perchè?.................................................................................................................

20) Pensa che nella scuola dell’obbligo dovrebbe essere obbligatoria per tutti l'ora di

religione?
A) penso di si
B) penso di no

21) Pensa che fecondazione assistita dovrebbe essere legalmente permessa?

A) penso di si
B) penso di no
C) non so
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