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Posudek oponenta RG práce (Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5

1. Formulace cílů práce ~ D D D D

2. Volba vhodné metodiky zpracování ~ D D D D

3. Splnění cílů práce ~ D D D D

4. Odborný přínos práce D ~ D D D

5. Originalita práce r)(1 D D D D

6. Logičnost postupu řešení IX! D D D D

7. Teoretické zázemí autora ~ D D D D

8 . Práce s daty a informacemi IZI D D D D

9. Členění textu do odstavců a kapitol ~ D D D D

10. Práce s odbornou literaturou, citace It3I D D D D

11. Úroveň jazykového zpracování textu ~ D D D D

12. Přesnost formulací ~ D D D D

13. Práce s odborným jazykem ~ D D D D

14. Formální zpracování, celkový dojem Dg D D D D

.. ,

3L
-~
:-!f:
II',~

2iL
.~

;"r
~.
_.~~

-I~·:'~'·'·· - . , .

.J • ~~

.. ~-

15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) D D D

Další připomínky, vyjádření a náměty:

Kultura a náboženství je jedním z dominantních témat kulturo logické a

religionistické analýzy. Autorka M.Zoufalá ve své monograficky zaměřené

rigorózní práci s názvem "Vliv katolické církve na status ženy v současné

české a italské společnosti" volí kulturo logicky zaměřenou teoreticko

empirickou analýzu včetně fundovaného historického a historiografického

úvodu. Pozornost věnuje vybraným současným (ale jak dokazuje i

historicky podmíněným) problémům, jakými jsou zejména rozvod, regulace

porodnosti, umělé přerušení těhotenství, asistované porodnosti, ordinace

žen v římskokatolické církvi z hlediska gen deru, povinnosti celibátu a

vztahu státu a církve. Správně není použita rigidní genderová ideologie, ale

princip rovnoprávnosti a specifiky muže a ženy. Velmi invenčně a uvážlivě

končí kapitoly otázkami, které problematizují církevní dogmata

v souvislosti se současnou realitou. Na ně reaguje relevantně hypotézami (a

jejich ověřením) ve velmi zajímavé heuristicky důležité empirické části -

sociokulturní sondě, kterou lze označit za hlavní přínos práce. Zajímavé by

bylo zapojení i mužské populace, ale na to autorka logicky neaspiruje.

Téma práce i její empirická část umožňují další rozvinutí zkoumané

problematiky. Rigorózní práci však i v její současné podobě plně

doporučuji k úspěšné obhajobě.

Otázky k obhajobě:

l)Jak autorka hodnotí dosavadní výsledky ve Slovenské republice?

2)Na str. 7 - co je kombinovaný dotazník? Jací byli tazatelé, jaká byla

dotazová situace, délka rozhovoru ?

i~ 3)Je účelné provést komparaci s jinými náboženstvími?

;~ 4)Má vliv lékařská věda na změnu postojů (a symbolických doktrín)

řín1skokatolické církve?

V Praze dne 10.4.2008
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Doc. PhDr. Martin ~~jů